
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

FORMAZIONE PROFESSIONALE

Determinazione N. 2150 / 2018
Responsabile del procedimento: VIDALI GLORIA 

Oggetto: CONCESSIONE DEL PARTENARIATO OPERATIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE INIZIALE NEI C.F.P. EX 
PROVINCIALI DI CHIOGGIA, SAN DONÀ DI PIAVE E MARGHERA AGLI ENTI: 
ORGANISMO DI FORMAZIONE ENAIP VENETO I.S. IL CFP DI CHIOGGIA, 
ALL'ORGANISMO DI FORMAZIONE ASSOCIAZIONE C.F.P. CNOS/FAP DON BOSCO 
IL CFP DI SAN DONÀ DI PIAVE E ALL'ORGANISMO DI FORMAZIONE ENGIM 
VENETO IL CFP DI MARGHERA, PER IL PROSSIMO QUINQUENNIO FORMATIVO 

Il dirigente

Visti: 

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” e, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei  
dirigenti;

ii. lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  Deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20/01/2016; 

iii. i decreti del Sindaco Metropolitano n. 54 dell’11/09/2017 e n. 87 del 27/12/2017 relativo al 
conferimento  dell’incarico  di  direzione  del  servizio  Formazione  professionale,  nonché 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 878 del 19 giugno 2018;

Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze; 

iii. al  comma 50 dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

iv. dal primo settembre 2001, ai sensi dell’art. 137 della Legge Regionale n. 11/2001, i Centri di 
Formazione Professionale regionali (C.F.P.) sono stati trasferiti alle Province le quali hanno 

copia informatica per consultazione



esercitato  pertanto,  da  tale  data,  sia  le  funzioni  dell’offerta  formativa  precedentemente 
erogata direttamente dalla Regione, sia quelle relative ad altri interventi  di  formazione, 
orientamento e politiche attive del lavoro erogati dai C.F.P.;

v. in attuazione della citata normativa, alla Provincia di Venezia sono stati trasferiti i C.F.P. di 
Chioggia, Marghera e San Donà di Piave, tutti accreditati per gli ambiti della formazione 
iniziale, della formazione superiore, della formazione continua e dell’orientamento; 

Richiamata:

- la legge regionale 29 ottobre 2015, n. 19 con la quale sono state dettate “Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative provinciali” e si è stabilito che le funzioni già conferite dalla Regione 
restano in capo alle province, tra cui quella della formazione professionale (art. 2) e nello specifico 
alla Città metropolitana di Venezia (art. 3);

- la L.R. n. 30 del 30/12/2016, “collegato alla legge di stabilità regionale”, il cui articolo 1, comma 2,  
conferma alle Province le funzioni non fondamentali già conferite alla data di entrata in vigore della 
stessa, con l’esclusione di alcune funzioni individuate nell’allegato A di tale legge regionale, tra cui  
non risulta indicata la formazione professionale;

Vista la  Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 822 dell’8 giugno 2018, ad 
oggetto “Piano annuale di formazione iniziale 2018//2019. Programmazione interventi  formativi 
relativi  alle  attività  precedentemente  realizzate  nei  Centri  di  formazione  professionale  ex 
provinciali. Attivazione della procedura di individuazione di Organismi di Formazione accreditati 
nell’obbligo formativo idonei  a  realizzare gli  interventi  di  formazione iniziale  precedentemente 
erogati da Provincia di Treviso e Città metropolitana di Venezia nei propri Centri di Formazione 
Professionale”;

Visto il  Decreto n. 581 del  15 giugno 2018 del  Direttore della  Direzione Formazione e 
Istruzione  della  Regione  Veneto  ad  oggetto  “Piano annuale  di  formazione  iniziale  2018//2019. 
Programmazione interventi formativi relativi alle attività precedentemente realizzate nei Centri di 
formazione  professionale  ex  provinciali.  Attivazione  della  procedura  di  individuazione  di 
Organismi di  Formazione accreditati  nell’obbligo formativo idonei  a  realizzare gli  interventi  di 
formazione  iniziale  precedentemente  erogati  da  Provincia  di  Treviso  e  Città  metropolitana  di 
Venezia nei propri Centri di Formazione Professionale. DGR n. 822 dell’08/06/2018. Approvazione 
della guida alla progettazione e della modulistica per la presentazione dei progetti”;

Ricordato che la Regione Veneto si è già impegnata con la DGR n. 68 del 27/01/2016 a far 
fronte nell’ambito della programmazione regionale degli interventi di formazione iniziale, nei casi 
in cui non sia possibile erogare i percorsi di IeFP avvalendosi del solo personale ex-provinciale;

Considerato che la D.G.R.V. n. 822/2018 al punto 3 del dispositivo precisa che “nell’ottica 
di una programmazione pluriennale dell’offerta formativa presso le sedi di cui sopra è mantenuta  
in  capo  agli  Organismi  di  Formazione,  che  saranno  individuati  con  il  presente  Avviso,  la  
realizzazione quinquennale degli interventi; per ciascuna annualità è prevista la trasmissione di  
una specifica  istanza  per  ciascuna sede  e  l’istanza  sarà  oggetto  di  valutazione  in  ordine  alla  
coerenza con la programmazione regionale”;

Preso atto che gli interventi formativi in parola riguardano i sotto indicati C.F.P. della Città 
metropolitana di Venezia: 

- CFP di Chioggia;

- CFP di Marghera;

- CFP di San Donà di Piave;

Preso atto altresì, che la  DGRV n. 822/2018 sopra richiamata,  prevede nella  scheda di 
valutazione 3 punti per ogni AF di durata prevista del partenariato per un max di 15 punti in caso di  

copia informatica per consultazione



partenariato con la Provincia/Città metropolitana nel cui territorio deve essere realizzato il progetto 
(parametro 5); 

Vista  la  propria  precedente  determina  n.  2016/2018  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare l’avviso pubblico per l’adesione in partnership provinciale nella realizzazione del piano 
annuale di formazione iniziale nei C.F.P. ex provinciali per il prossimo quinquennio formativo e 
relativi allegati  - DGRV n. 822/2018 – BURV N: 58 del 15/06/2018 e nomina commissione di 
valutazione;

Preso atto che:

-  entro  il  termine  stabilito  dall’avviso  pubblico  prot.  n.  47715 del  25.06.2018,  sono pervenute 
tramite pec le seguenti richieste di partenariato:

1)  Prot.  Pec.  49551 del  29.06.2018 Raffaello  Fortuna  Legale rappresentante dell’Organismo di 
Formazione Engim Veneto con sede in Vicenza Contrà Vittorio Veneto 1, giusta procura speciale 
REP. 109.372. Avviso prot. 47715 del 25.06.2018. Richiesta di partenariato operativo della Città 
metropolitana di Venezia nell’ambito del “piano annuale di formazione iniziale 2018/2019”. DGR 
822 del 08.06.2018. CFP di Marghera;

Prot.  Pec.  49552  del  29.06.2018  Giorgio  Sbrissa  Legale  rappresentante  dell’Organismo  di 
Formazione Enaip Veneto I.S. con sede a Padova in Via A. Da Forlì 64/a. Avviso prot. 47715 del 
25.06.2018. Richiesta di partenariato operativo della Città metropolitana di Venezia nell’ambito del 
“piano annuale di formazione iniziale 2018/2019”. DGR 822 del 08.06.2018. CFP di Chioggia;

Prot.  Pec.  49831  del  02.07.2018  Carlo  Bussinello  Legale  rappresentante  dell’Organismo  di 
Formazione Associazione C.F.P. Cnos/Fap Don Bosco con sede legale in San Donà di Piave (VE) 
Via XIII Martiri n. 86. Avviso prot. 47715 del 25.06.2018. Richiesta di partenariato operativo della  
Città metropolitana di Venezia nell’ambito del “piano annuale di formazione iniziale 2018/2019”. 
DGR 822 del 08.06.2018. CFP di San Donà di Piave;

- in data 03.07.208 si è riunita la Commissione di valutazione per l’esame delle domande pervenute  
e che, a seguito delle operazioni, è stato redatto apposito verbale di pari data dal quale si evince che 
vengono proposti i partenariati operativi:

per il CFP di Marghera all’Organismo di formazione Engim Veneto di Vicenza;

per il CFP di Chioggia all’Organismo di Formazione Enaip Veneto I.S. di Padova;

per il CFP di San Donà di Piave all’Organismo di Formazione Associazione C.F.P. Cnos/Fap Don 
Bosco di San Donà di Piave;

DETERMINA

1) di prendere atto dalle risultanze del verbale della commissione di valutazione in data 03.07.2018 
riunitasi in pari data;

2) di concedere il partenariato operativo per la realizzazione del piano di formazione iniziale per il 
quinquennio formativo dal 2018/2019 agli Organismi di formazione sotto indicati:

- CFP di Marghera all’Organismo di formazione Engim Veneto di Vicenza con sede in 
Vicenza Contrà Vittorio Veneto 1;

- CFP di Chioggia all’Organismo di Formazione Enaip Veneto I.S. di Padova con sede a 
Padova in Via A. Da Forlì 64/a;

copia informatica per consultazione



- CFP di San Donà di Piave all’Organismo di Formazione Associazione C.F.P. Cnos/Fap 
Don Bosco di San Donà di Piave con sede in San Donà di Piave (VE) Via XIII Martiri n. 
86;

3) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  istituzionale  della  Città 
metropolitana di Venezia;

4) di dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa.

 IL DIRIGENTE

VIDALI GLORIA

 Atto firmato digitalmente

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
VIDALI GLORIA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


